
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 374/2023

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 150 del 24/05/2023

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118  E  SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL 
FABBRICATO  IN  LOCALITÀ  CREPIN  (CUP  G27H21000660004  -  CIG 
9595975115)  -  PRESA  D'ATTO  DELL’EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione della  Giunta  comunale   n. 35 del  28/04//2023,  con la quale  si  assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 150 del 24/05/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• la  deliberazione di  Consiglio comunale n.  48/2016,  ad oggetto “Approvazione dell'adesione alla  
convenzione disciplinante le funzioni della stazione unica appaltante (sua) per la valle d'aosta per i  
contratti di lavori e servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

• la determinazione n. 559 del 29/12/2022, ad oggetto “Indizione di gara lavori di completamento dei  
locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna del fabbricato in  
località crepin (cup g27h21000660004 - cig 9595975115);

CONSIDERATO  che:

-  la  stazione  unica  appaltante  (sua)  per  la  Regione  autonoma  Valle  d’Aosta  ha  comunicato  che, con 
provvedimento dirigenziale n. 2568 in data 04-05-2023, i  lavori di completamento dei locali destinati ad 
ospitare l’autorimessa del 118 e la sistemazione dell’area esterna del fabbricato in località  CREPIN  (CUP 
G27H21000660004 - CIG 9595975115) sono stati affidati alla ditta Sapia Benedetto Costruzioni srl di Saint-
Christophe, P.I.  00569770076, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 2,87% sul prezzo posto a base di gara  
e da cui deriva l’importo contrattuale  di € 203.711,70 al netto degli oneri I.V.A.;

-   in  data  15-05-2023,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.lgs.  50/2016,   è  stata  attestata  l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, come da verbale acquisito al protocollo al n. 5670/DDS;

RILEVATO che l'art. 32, comma 8, del D.lgs 50/2016 recita testualmente:

“8. Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti  
dalle  norme vigenti,  la  stipulazione del  contratto di  appalto o di  concessione deve avere luogo entro i  
successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi  
di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse  
alla  sollecita esecuzione del  contratto.  La mancata stipulazione del  contratto  nel  termine previsto deve  
essere motivata con specifico riferimento all’interesse della stazione appaltante e a quello nazionale alla  
sollecita esecuzione del contratto e viene valutata ai fini della responsabilità erariale e disciplinare del  
dirigente preposto. Non costituisce giustificazione adeguata per la mancata stipulazione del contratto nel  
termine previsto, salvo quanto previsto dai commi 9 e 11, la pendenza di un ricorso giurisdizionale, nel cui  
ambito non sia stata disposta o inibita la stipulazione del contratto. Le stazioni appaltanti hanno facoltà di  
stipulare  contratti  di  assicurazione  della  propria  responsabilità  civile  derivante  dalla  conclusione  del  
contratto e dalla prosecuzione o sospensione della sua esecuzione.  Se la stipulazione del  contratto non  
avviene  nel  termine  fissato,  l’aggiudicatario  può,  mediante  atto  notificato  alla  stazione  appaltante,  
sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non spetta alcun indennizzo, salvo il  
rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta la consegna dei lavori in  
via  di  urgenza  e  nel  caso  di  servizi  e  forniture,  se  si  è  dato  avvio  all'esecuzione  del  contratto  in  via  
d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati  
dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è  
dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese  
sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al  
presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare  
a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il  
patrimonio  storico,  artistico,  culturale  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  
prestazione dedotta nella  gara determinerebbe un grave danno all'interesse  pubblico che è  destinata a  
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari."

RITENUTO di poter affidare all’Operatore  economico  Sapia  Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-
Christophe (P.I. 00569770076)  i lavori di completamento dei locali destinati ad ospitare l’autorimessa del  
118 e la sistemazione dell’area esterna del fabbricato in località  Crépin;

EVIDENZIATO che occorre consolidare nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025 le 
prenotazioni di impegno   a favore dell’impresa aggiudicataria;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 150 del 24/05/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• dalla  legge del  13 agosto  2010,  n.  136 (Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI  APPROVARE  e  fare  propria,  in  quanto  divenuta  efficace, l’aggiudicazione  dei  lavori  di 
completamento dei locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna 
del  fabbricato  in  località  Crépin (CUP  G27H21000660004  -  CIG  9595975115), disposta  nei 
confronti  della  ditta  Sapia   Benedetto  Costruzioni  srl  con  sede  in  Saint-Christophe  (P.I.  
00569770076)  per l’importo contrattuale  di € 203.711,70 al netto degli oneri I.V.A. e, pertanto, per 
complessivi € 248.528,28;

2. DI  ACCANTONARE l’importo di  € 6.871,57, risultante dal ribasso d’asta;

3. DI CONSOLIDARE la prenotazione dell’impegno  di €  255.399,85per i lavori a favore della ditta 
Sapia Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-Christophe (P.I. 00569770076);

4. DI DARE ATTO che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari – così come come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - 
il  Codice Identificativo di Gara (CIG): 9595975115;

• il pagamento di lavori verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento dei medesimi, 

esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge  136/2010, a fronte di fatturazione 
elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:

•  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  sottoscritto  in  qualità  di  
responsabile  dell’Area  tecnico-manutentiva,  ai  sensi  dell’art.  46,  commi  da  3  a  6,  della  L.  R. 
54/1998;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di  cui  sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti  o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma 1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

Determina n. 150 del 24/05/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 
all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 
30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
presente provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 150 del 24/05/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 

 
 

Département de la programmation,  des ressources hydriques et du territoire 

Structure centrale unique d’attribution de marchés et programmation des travaux publics 

Dipartimento programmazione,  risorse idriche e territorio 

Struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici 
 

11100 Aoste (Ao) 

2/A, rue Promis 

téléphone +39 0165272611  

télécopie  +39 0165272216 

 

11100 Aosta (Ao) 

Via Promis, 2/A 

telefono +39 0165272611 

telefax  +39 0165272216 

appalti@regione.vda.it 

difesa_suolo@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

C.F.: 80002270074 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assessorat des Ouvrages publics, du Territoire 

 et de l’Environnement 

Assessorato Opere pubbliche, Territorio  

e Ambiente  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Spett.le operatore economico 

inviata via PEC  

 

 

e, p.c. Al Responsabile unico del procedimento 

Geom. Venturini Maurizio 

Comune di Valtournenche 

PEC: 

protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di completamento 

dei locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna del 

fabbricato in località Crepin in comune di Valtournenche (CIG 9595975115 – CUP 

G27H21000660004). 

 Comunicazione aggiudicazione. 

 

Si comunica - ai fini degli adempimenti di cui ai commi 5, lettera a), e 6 dell’art. 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016 - che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’operatore economico Sapia 

Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-Christophe (P.I. 00569770076) con provvedimento 

dirigenziale n. 2568 del 04/05/2023. Il termine dilatorio per la stipulazione del contratto (art. 32, 

comma 9, D.Lgs. n. 50/2016) decorre dalla data della presente comunicazione.  
 

Il provvedimento di aggiudicazione, allegato alla presente, è pubblicato sul sito internet 

dell’ente appaltante (www.regione.vda.it  nella sezione Provvedimenti dirigenziali). 
 

Verrà trasmessa, tramite WE TRANFER, la documentazione dell’operatore economico 

aggiudicatario al Responsabile unico del Procedimento, che legge per conoscenza, e che provvederà 

agli adempimenti e comunicazioni di sua competenza al fine della stipula del contratto. 
 

Distinti saluti. 

 
IL DIRIGENTE 

  (Arch. PAGANO Franco) 
          (Documento firmato digitalmente) 

 

 

Allegato: n. 1 provvedimento dirigenziale 

BDD/ R:\DEL_TARI\APPALTI\APPALTI-LAVORI\Comunicazione aggiudicazione AUTORIMESSA CREPIN VALTOURNENCHE 

Copia informatica per consultazione

Regione Autonoma Valle d’Aosta  05 maggio 2023 PARTENZA Prot: 2023/0005345/62.00.00/AOO - Doc. firmato digitalmente da: FRANCO PAGANO



 1 

 

 
 
 

ASSESSORATO OPERE PUBBLICHE, TERRITORIO E AMBIENTE 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO 
STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E PROGRAMMAZIONE DEI 

LAVORI PUBBLICI 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1, C. 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, ALL’OPERATORE 
ECONOMICO  SAPIA BENEDETTO COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN 
SAINT-CHRISTOPHE (P.I. 00569770076), PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE 
L’AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA DEL 
FABBRICATO IN LOCALITÀ CREPIN IN COMUNE DI VALTOURNENCHE 
(CIG 9595975115 – CUP G27H21000660004), PER CONTO DELLA STAZIONE 
APPALTANTE COMUNE DI VALTOURNENCHE. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI   

 
 
 vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 in data 9 dicembre 2020 
concernente la revisione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, come modificata dalle successive n. 1357 in data 14 dicembre 2020 e n. 110 
in data 8 febbraio 2021; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 560 del 28 aprile 2017 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale al Dirigente della Struttura stazione unica appaltante e  
programmazione dei lavori pubblici, come confermato con DGR 803/2021; 

N. 2568 in data 04-05-2023

Copia informatica per consultazione



 2 

 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1614 in data 28 dicembre 2022, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 e delle connesse disposizioni applicative; 
 
 vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1663 in data 13 dicembre 2021, con la 
quale è stata approvata la convenzione tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio 
permanente degli enti locali (CPEL), nella sua qualità di organismo di rappresentanza degli enti 
locali valdostani, disciplinante le funzioni della Stazione Unica Appaltante (SUA) per la Valle 
d’Aosta per i contratti di lavori e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 
 
 richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico-
Manutentiva di Valtournenche n. 559 del 29/12/2022 recante “Lavori di completamento dei locali 
destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna del fabbricato in loc. 
Crepin (CUP G27H21000660004). Determinazione a contrarre.” con la quale: 
- si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori stessi; 
- si stabiliva di procedere alla selezione del contraente mediante  procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020; 

- si individuava, quale modalità di selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

- si demandava alla stazione unica appaltante (SUA VDA), in applicazione  dell’art. 37 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e  dell’art. 13 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13, la 
gestione della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 
interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione 
approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 1663 in data 13 dicembre 2021 tra la 
Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), nella sua 
qualità di organismo di rappresentanza degli enti locali valdostani; 

- si dava copertura alla spesa complessiva per la realizzazione dell’opera; 
 
 richiamata la nota prot. n. 3036/DDS del 07/03/2023 con la quale, il Responsabile Unico 
del Procedimento, ha richiesto l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui 
trattasi; 

 
 richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2958 in data 30 maggio 2018 recante 
“Approvazione dell’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici ad uso 
della stazione unica appaltante per la regione Valle d’Aosta (SUA VdA) per la selezione dei 
soggetti operanti sul mercato da invitare alle gare svolte mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) e c) del d.lgs. 50/2016”, come modificato con provvedimenti 
dirigenziali n. 3314 in data 15 giugno 2018, n. 1480 in data 19 marzo 2019, n. 3982 del 05 luglio 
2019, n. 2487 del 12 maggio 2021 e 2719 del 10/05/2022; 
 
 preso atto che, in applicazione dei criteri di selezione di cui al punto 6 dell’Avviso 
pubblico sopra richiamato, è stata redatta la graduatoria generale con l’individuazione degli 
operatori economici da invitare come risultante dal verbale di istruttoria, prot. n. 3447/DDS del 
16/03/2023; 
 
 considerato che in data 16/03/2023, sono stati diramati, attraverso il Sistema telematico di 
acquisto regionale, gli inviti a presentare offerta alla procedura negoziata per l’affidamento di 
lavori in oggetto alle seguenti imprese: 
 

N. OPERATORE ECONOMICO 
PARTITA 

IVA 
COMUNE PROV 

1 Tour Ronde s.r.l. 00593080070 Chambave AO 

Copia informatica per consultazione



 3 

2 Ivies S.p.A. 01172450072 Pontey AO 
3 Edil Co.Be.Ma. s.r.l. 00381550078 Saint-Marcel AO 
4 Camputaro Lavorgna s.r.l. 01276620075 Issogne AO 
5 Sapia Benedetto Costruzioni srl 00569770076 Saint-Christophe AO 
6 Caruso Serafino s.r.l. 01254920075 Saint-Christophe AO 
7 Impresa Anelli s.r.l. 01252280076 Aosta AO 
8 Se.Pi.An s.r.l. 00144530078 Quart AO 
9 Alex Costruzioni s.r.l. 00622560076 Pont-Saint-Martin AO 

10 Consorzio Stabile Valle D'Aosta s.c. a r.l. 01147820078 Quart AO 
11 Droz s.r.l. 01002350070 Saint-Marcel AO 
 
  richiamato il verbale di apertura documentazione amministrativa, apertura offerte 
economiche e proposta di aggiudicazione del 18/04/2023 prot. 4720/DDS, dal quale risulta che: 
 hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

N. 
OPERATORE 
ECONOMICO 

PARTITA 
IVA 

SEDE 
OFFERTA 

REGISTRO 
DI SISTEMA 

DATA ORA 

1 Ivies S.p.A. 01172450072 Pontey PI025002-23 14/04/2023 08:48:11 
2 Tour Ronde s.r.l. 00593080070 Chambave PI025018-23 14/04/2023 09:08:31 
3 Alex Costruzioni s.r.l. 00622560076 Pont-Saint-Martin PI025046-23 14/04/2023 10:02:32 

4 Sapia Benedetto 
Costruzioni srl 00569770076 Saint-Christophe PI025051-23 14/04/2023 10:30:42 

 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa tutti gli operatori economici 
risultano ammessi alla successiva fase di gara (apertura delle offerte economiche); 

 essendo le offerte ammesse inferiori a cinque non è possibile procedere all’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 3, dell’art. 1 del D.L. 76/2020 e, pertanto, 
la gara sarà aggiudicata all’operatore economico che presenterà l’offerta con maggior ribasso; 

 si è proceduto all’apertura della busta elettronica “Offerta economica” degli operatori 
economici ammessi e all’esame dell’offerta in essa contenuta 

 le offerte valide presentate sono n. 4: 
N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

1 Ivies S.p.A. 1,00 

2 Tour Ronde s.r.l. 1,00 
3 Alex Costruzioni s.r.l. 2,78 
4 Sapia Benedetto Costruzioni srl 2,87 

 
 si è proceduto alla formazione della graduatoria: 

N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

1 Sapia Benedetto Costruzioni srl 2,87 

2 Alex Costruzioni s.r.l. 2,78 
3 Ivies S.p.A. 1,00 
4 Tour Ronde s.r.l. 1,00 

 il concorrente che ha offerto il maggior ribasso e per il quale si propone l’aggiudicazione, sotto 
condizione sospensiva della positiva verifica della congruità dei costi della manodopera ai sensi 
dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, è l’operatore economico Sapia Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-
Christophe (P.I. 00569770076) con il con il ribasso del 2,87%; 

 
  vista la nota, protocollo n. 4801/DDS in data 20/04/2023, relativa alla verifica della 
congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 

Copia informatica per consultazione



 4 

riguardante l’offerta dell’operatore economico Sapia Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-
Christophe (P.I. 00569770076), redatta a cura del Responsabile Unico del Procedimento e 
terminata con esito positivo; 
  
 dato atto che sono in corso gli accertamenti relativi al possesso, da parte dell’operatore 
economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativi ed economico-
finanziari; 
 
 dato atto che l’operatore economico in sede di gara ha espresso la volontà di affidare in 
subappalto parte dei lavori e considerato che l’autorizzazione al subappalto è disciplinata dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 atteso che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo per l’esecuzione dei 
lavori è pari a Euro 203.711,70 al netto degli oneri I.V.A.; 
 
 ritenuto pertanto possibile procedere all’affidamento dei “Lavori di completamento dei 
locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna del fabbricato in 
località Crepin in comune di Valtournenche” all’Operatore economico Sapia Benedetto 
Costruzioni srl con sede in Saint-Christophe (P.I. 00569770076), 
  

D E C I D E 
 

1) di dare atto che, in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 
13/2014, la procedura di gara è stata gestita dalla stazione unica appaltante regionale (SUA 
VdA) per conto della Stazione Appaltante Comune di Valtournenche;  
 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
di cui al verbale in data 18/04/2023 prot. 4720/DDS a seguito dell’esito positivo della verifica 
della congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 
50/2016, di cui alla nota del Responsabile unico del procedimento prot. n. 4801/DDS in data 
20/04/2023; 

 
3) di approvare l’aggiudicazione  a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 
all’operatore economico Sapia Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-Christophe (P.I. 
00569770076) dei “Lavori di completamento dei locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 
118 e sistemazione dell’area esterna del fabbricato in località Crepin in comune di 
Valtournenche” alle condizioni tutte previste nel capitolato speciale d’appalto e a quelle 
contenute nella formulazione dell’offerta con applicazione del ribasso del 2,87% 
(duevirgolaottantasette) sui prezzi unitari di capitolato, per un importo di lavori previsto in 
complessivi netti Euro 203.711,70  (duecentotremilasettecentoundici/70) di cui Euro 
13.092,03 (tredicimila-novantadue/03) per oneri non soggetti a ribasso; 

 
4) di stabilire che: 
a) l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo 

l’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, 
dei requisiti di cui in premessa; 

b) l’efficacia dell’aggiudicazione sarà comunicata dalla struttura scrivente all’Operatore 
economico aggiudicatario  e al Responsabile Unico del Procedimento; 

c) del presente provvedimento sarà data comunicazione, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016, alle imprese interessate e, per conoscenza, al Responsabile Unico del 
Procedimento; 

d) il Comune di Valtournenche, titolare dei fondi di spesa, provvederà alla predisposizione della 
presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione formalizzando la contestuale copertura della spesa e 
disciplinando gli adempimenti contrattuali derivanti. 

 

Copia informatica per consultazione



 5 

 
 

L’ESTENSORE 
Bruna DAL DOSSO 

IL DIRIGENTE 
della Struttura stazione unica 

appaltante e programmazione dei 
lavori pubblici 

 Arch. Franco PAGANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



FRANCO PAGANO

Copia informatica per consultazione



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Annotazioni a scritture contabili

Atto non soggetto a spesa

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO

___________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE

Copia informatica per consultazione



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

05/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO

Copia informatica per consultazione



 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 

Département de la programmation, des ressources hydriques et du territoire – Centrale unique d’attribution de marchés et programmation des travaux publics 

Dipartimento programmazione,  risorse idriche e territorio - Stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici  
 

11100 Aoste (Ao) 

2/A, rue Promis 

téléphone +39 0165272611  

télécopie  +39 0165272216 

11100 Aosta (Ao) 

Via Promis, 2/A 

telefono +39 0165272611 

telefax  +39 0165272216 

appalti@regione.vda.it 

difesa_suolo@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assessorat des Ouvrages publics, du Territoire 

 et de l’Environnement 

Assessorato Opere pubbliche, Territorio  

e Ambiente  

 

 

 
 
 
 

 

Spett.le operatore economico  

Sapia Benedetto Costruzioni srl  

PEC : sapiacostruzioni@legalmail.it      

 

 

 

Al Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Venturini Maurizio 

Comune di Valtournenche 

PEC: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

 

Oggetto:  Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di 

completamento dei locali destinati ad ospitare l’autorimessa del 118 e sistemazione 

dell’area esterna del fabbricato in località Crepin in comune di Valtournenche. 

   Comunicazione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. 

 

Con la presente si comunica che l’aggiudicazione, disposta con provvedimento 

dirigenziale n. 2568 del 04/05/2023, a favore dell’operatore economico Sapia Benedetto 

Costruzioni srl  per l’esecuzione dei lavori di completamento dei locali destinati ad ospitare 

l’autorimessa del 118 e sistemazione dell’area esterna del fabbricato in località Crepin in 

comune di Valtournenche, a seguito della conclusione dell’istruttoria concernente i controlli dei 

requisiti di ordine generale, è stata dichiarata efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016, a far data dal 12/05/2023 con verbale ns prot. n. 5670/DDS. 

  

Distinti saluti. 

 

 

Il Dirigente  

 (Arch. Franco PAGANO) 
  Documento firmato digitalmente 

 

 

 

SLR:\DEL_TARI\APPALTI\APPALTI-LAVORI\Comunicazione_Efficacia_Crepin_Sapia 

Copia informatica per consultazione

Regione Autonoma Valle d’Aosta  15 maggio 2023 PARTENZA Prot: 2023/0005711/62.00.00/AOO - Doc. firmato digitalmente da: FRANCO PAGANO



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL FABBRICATO 
IN LOCALITÀ CREPIN (CUP G27H21000660004 - CIG 9595975115) - PRESA D'ATTO 
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Sulla determina n. 150 del 24/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


